
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 51                         DEL   6-11-2019

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso 
il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  ARPAV,  ENAC  e  Aeroporto 
Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.a. per le attività relative alle verifiche di 
ottemperanza al Decreto del ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare n. 191 del 27/07/2017. Fondo Vincolato n. 1292. 

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 51                        del 6-11-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Direttore del Dipartimento Provinciale di Verona riferisce quanto segue.

Premesso che:

Gli  artt.  3 e 6 della L.R. n.  32/1996, istitutiva di  ARPAV, nonchè l’art.  7 della L.  n. 132/2016 
prevedono la possibilità per ARPAV di stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati per lo 
svolgimento di attività aggiuntive rispetto alle attività istituzionali obbligatorie,  purché compatibili 
con l’imparzialità nell’esercizio delle attività istituzionali di vigilanza e controllo e comunque che 
non determinino situazioni di conflitto di interessi.

ENAC – Ente Nazionale per l'Aviazione Civile – (C.F. 97158180584) con sede legale in Roma, via 
Castro Pretorio n. 118, autorità di regolamentazione tecnica, certificazione, controllo e vigilanza 
nel settore, ai sensi dell’art. 687 del Codice della Navigazione e, in base al D.Lgs. 25 luglio 1997 
n. 250, con propria nota n. 3557/ENAC del 15.01.2016, ha presentato istanza per l’accertamento 
della compatibilità ambientale del progetto denominato “Aeroporto Valerio Catullo di Verona – 
Master Plan 2015-2030” (di seguito “Progetto”).

Il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministero dei  
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, con Decreto n. 191 del 27/07/2017, ha accertato la 
compatibilità  ambientale  del  “Progetto”  subordinandola  al  rispetto  e  all’attuazione  delle 
prescrizioni indicate all’art. 1 del citato decreto.

ENAC ha affidato a AEROPORTO VALERIO CATULLO DI VERONA VILLAFRANCA S.p.a. (di 
seguito  CATULLO),  C.F.  00841510233,  con  sede  legale  a  Sommacampagna  (VR),  frazione 
Caselle c/o Aerostazione Civile, l’esercizio d’impresa dell’omonima aerostazione civile.

L’art. 2 del D.M. 9/2016 prevede che, alle verifiche di ottemperanza alle prescrizioni di cui all’art.  
1, che non rientrano tra i compiti istituzionali obbligatori degli Enti vigilanti coinvolti, si provvederà  
con oneri posti a carico del proponente ENAC.

Visto il complesso quadro prescrittivo, al fine di dettagliare le attività da effettuare e disciplinare le  
reciproche  obbligazioni,  ARPAV,  ENAC  e  CATULLO  hanno  concordato  uno  schema  di 
convenzione  che  si  allega  sub  A)  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

In forza di tale accordo convenzionale, a copertura dei costi stimati, CATULLO corrisponderà ad 
ARPAV,  per  gli  impegni  del  proponente  ENAC,  un importo complessivo  pari  a  €  124.500,00 
(centoventiquattromilacinquecento/00)  fuori  campo  IVA  ex  artt.  1  e  4  DPR  633/72,  con 
applicazione dell’imposta di bollo vigente su ogni nota emessa, determinato in base al Tariffario 
Regionale vigente alla data di sottoscrizione della presente convenzione.

ARPAV si impegna a garantire l’esecuzione di quanto convenzionalmente pattuito mettendo a 
disposizione propri  mezzi  e  personale a tempo indeterminato nonché personale assunto allo 
scopo a tempo determinato.
  
Risulta pertanto necessario istituire il  Fondo Vincolato n. 1292 denominato “Aeroporto Valerio  
Catullo di  Verona – Master Plan 2015-2030” di  importo pari a € 124.500,00 fuori  campo IVA,  
imputando, per l’anno 2019, il relativo ricavo, pari a € 4.500,00 al conto 0301040301 “Contributi 
da altri soggetti pubblici a destinazione vincolata” e, per le successive annualità, il relativo ricavo 
pari ad € 30.000,00 per ciascun anno 2020, 2021, 2022 e 2023 al medesimo conto, COS/CDR 
501000.

Preso atto che il Direttore del Dipartimento Provinciale di Verona ha attestato, con relazione del 
11/10/2019 prot.  n.  100326 agli  atti,  il  regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al  presente 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che  
tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Dipartimento competente;



ARPAV – Deliberazione n. 51                        del 6-11-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Tecnico-Scientifica  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa;

VISTA la L. R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR n. 
232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132;

IN BASE ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 31.07.2019; 

DELIBERA

1.   di approvare lo schema di convenzione tra ARPAV, ENAC (C.F. 97158180584) con sede 
legale  a  Roma,  via  Castro  Pretorio  n.  118  e  AEROPORTO  VALERIO  CATULLO  DI 
VERONA  VILLAFRANCA  S.p.a.  (C.F.  00841510233),  con  sede  legale  a 
Sommacampagna  (VR),  frazione  Caselle c/o  aerostazione  civile, allegato  sub  A)  al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, per le attività dei  
controlli ambientali relativi alla verifica delle ottemperanze al D.M. n. 191 del 27/07/2017 
del MATTM relativamente al progetto denominato “Aeroporto Valerio Catullo di Verona – 
Master Plan 2015-2030”, autorizzandone contestualmente la successiva sottoscrizione in 
forma di scrittura privata con firma digitale;

2.  di istituire il Fondo Vincolato n. 1292 denominato “Aeroporto Valerio Catullo di Verona – 
Master Plan 2015-2030” di importo pari a € 124.500,00 fuori campo IVA, imputando, per  
l’anno 2019, il relativo ricavo, pari a € 4.500,00 al conto 0301040301 “Contributi  da altri 
soggetti pubblici a destinazione vincolata” e, per le successive annualità, il relativo ricavo 
pari  ad €  30.000,00 per  ciascun anno 2020,  2021,  2022  e 2023 al  medesimo  conto, 
COS/CDR 501000;

3.  di nominare Capo Progetto e Responsabile dell’esecuzione contrattuale, il Responsabile 
della Unità Operativa Fisica del Dipartimento Provinciale di Verona;

4.  di dare atto che le somme introitate vengono destinate a copertura dei costi del personale 
a tempo determinato, così come disposto con Decreto del Commissario Straordinario n. 
268  del  19.08.2019,  con  il  quale  l'Agenzia  ha  approvato  il  piano  dei  fabbisogni  di 
personale per l'anno 2019.

5.  di  far  fronte  alla  spesa  di  €  32,00 per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  mediante 
registrazione  al  conto  0404030103  denominato  “Altre  imposte,  tasse  e  tributi”  (COS 
102000) per l’anno 2019 del bilancio ordinario;

 
6.   di pubblicare il presente decreto ai fini e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 51                        del 6-11-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


